
 
                                         - 1 -     

                 
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 

___________________Provincia di Oristano________________ 
Via Roma,  41 - 09097-    San Nicolò d’Arcidano  (OR)  Italia  –  Tel. 0783 889032 - Fax 0783 889032 

ufficiale www.unionecomunidelterralbese.it; 
E-Mail PEC: amministrativo@pec.unionecomunidelterralbese.it; 

 

BANDO DI GARA 

SERVIZIO GESTIONE DELLE BIBLIOTECHE DEI COMUNI  
DI 

MARRUBIU, SAN NICOLO’ D’ARCIDANO E URAS 

PROCEDURA APERTA 
ai sensi dell’art.  55 c. 5, del D.Lgs 163/2006. 

Servizio di cui all’Allegato II B – Cat. 26 escluso ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. 

 

CIG: 58195604D5 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
In esecuzione della propria determinazione n. 26 del 20/06/2014; 
 

RENDE NOTO 
    

Che il giorno 31 del mese di luglio dell’anno 2014 alle ore 9.00, presso i locali del Comune 
di Uras, siti in Via Eleonora D’Arborea n. 86,  si  terrà  una  gara mediante procedura 
aperta e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (artt. 55 e 83 
del D.Lgs 163/2006) per  l’affidamento  del Servizio  di gestione delle biblioteche dei 
Comuni aderenti all’Unione, di Marrubiu, San Nicolò d’Arcidano e Uras,  
                                                                                         

Art.1 - Stazione appaltante 
Unione  dei Comuni  del Terralbese,  con  sede legale in  Via Roma, n. 4,  09097-    San 
Nicolò d’Arcidano  (OR)  Italia  –  Tel. 0783 889032 - Fax 0783 889032 -  
C.F. 90029860955; 
Sito web ufficiale www.unionecomunidelterralbese.it;    
E-Mail PEC: amministrativo@pec.unionecomunidelterralbese.it.  
  

Art. 2 - Oggetto dell’appalto 
L’appalto ha per oggetto il Servizio di gestione delle Biblioteche dei Comuni di  Marrubiu, 
San Nicolò d’Arcidano e Uras.   
 

Art. 3 – Luogo di esecuzione del servizio 
Il Servizio dovrà essere svolto presso i singoli Comuni nei quali sono ubicate le Biblioteche. 
 

Art. 4 - Categoria del servizio e codice identificativo di gara 
Codice identificativo gara: CIG: 58195604D5   



 
                                         - 2 -     

Categoria 26 - Servizi  ricreativi,  culturali  e  sportivi  (Allegato  II  B  al  D.Lgs. n.163/06);   
CPV: 92511000-6    " Servizi  di biblioteche”.   
 

Art. 5  - Sistema di gara e aggiudicazione 
L’affidamento del Servizio avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, 
comma 5 del D.Lgs. 163/2006. 
In relazione alla classificazione del servizio oggetto del presente appalto,rientrante 
nell’allegato II B del Codice dei contratti pubblici, la procedura di aggiudicazione 
dell’appalto è disciplinata esclusivamente: 

- dagli artt. 20, 68, 65 e 225 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006), il 
codice dei contratti pubblici, in ogni caso, non deve intendersi come 
integralmente applicabile al presente appalto; 

- dal Bando di gara, dal Disciplinare di gara, dal Capitolato speciale e dagli altri 
allegati; 

- da altri eventuali articoli del Codice espressamente richiamati nel Bando e 
documenti di gara in quanto applicabili in analogia.  

Il  criterio  di  aggiudicazione  sarà  quello  dell’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa,  ai  sensi dell’art. 83, del D. Lgs 163/2006.  
Si darà corso alla gara anche in presenza di una sola offerta valida e non sono ammesse 
varianti.  

Art. 6  - Durata dell’appalto 
La durata dell’appalto è fissata in Anni 1 (uno) con decorrenza dalla data di avvio del 
servizio, prevista per il 1° settembre 2014. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di avvalersi – compatibilmente alle disponibilità 
di bilancio- della procedura negoziata di cui all’art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii., ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto per i 2 (due) anni 
successivi al primo. 

Art. 7 - Importo a base di gara 
L’importo complessivo a base di gara è pari a € 68.950,00  esente I.V.A.  ai sensi del D.P.R. 
633/72 art. 10 c.22,  di cui:  

- €  65.000,00 per spese di personale, non soggetto a ribasso; 
- €    3.950,00  per utile d’impresa, soggetto a ribasso; 

Non si prevedono oneri per la sicurezza in quanto si tratta sostanzialmente di attività di 
carattere intellettuale e non si ritiene necessaria neanche  la redazione del DUVRI. In base 
agli accertamenti effettuati non si prevedono rischi da interferenze, pertanto i relativi costi 
sono pari a zero (Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture). 
L’importo complessivo a base di gara  è calcolato su un monte ore, presunto, di n. 3.120.  
Ai soli fini della determinazione della soglia contrattuale, il valore contrattuale è stabilito in 
€ 206.850,00. 

Art.8 - Fonti di finanziamento 
Risorse ordinarie di bilancio e quote dei Comuni aderenti al Servizio di Biblioteca 
dell’Unione dei Comuni del Terralbese.  
 

Art. 9 -  Soggetti ammessi alla gara 
Sono  ammessi a  partecipare  alla  gara  gli  operatori  economici  indicati  negli  articoli  
34  e  seguenti del  D.lgs.  163/2006,  nonché  gli  operatori  economici  stabiliti  in  altri  
Stati  membri  dell’Unione Europea, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei 
rispettivi Paesi, ai quali si applica l’art. 47 del D.Lgs. 163/2006 e l’art. 62 del D.P.R. n. 
207/2010.  
In caso di avvalimento dovrà essere presentato, a pena di esclusione, quanto previsto 
dall’articolo  49 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  
  



 
                                         - 3 -     

Art. 10 - Termine e modalità di presentazione delle offerte 
Gli  operatori  che  intendono  partecipare  alla  gara  dovranno  far  pervenire  all’Ufficio  
Protocollo dell’Unione dei Comuni del Terralbese, presso il locali siti in Via Roma, n. 41 –
09097-    San Nicolò d’Arcidano  (OR)  Italia  - a pena di nullità - entro e non oltre le ore 
13:00 del giorno 28 Luglio  2014  -  recapitato  tramite  servizio  postale  di  cui  al  D.Lgs.  n.  
261/1999, agenzia di recapito  ovvero  mediante consegna  a  mano,  dal lunedì al 
venerdì  dalle  ore  10:00  alle  ore  13:00,  un  unico  PLICO  DI TRASMISSIONE contenente il 
relativo corredo documentale:  

• Busta A: Documentazione amministrativa;  
• Busta B: Offerta tecnica;  
• Busta C: Offerta economica.  

 Sul   PLICO   di   trasmissione   devono   essere   apposte   le   informazioni   relative   
all’operatore  (denominazione, ragione sociale, indirizzo, numero telefonico e-mail e fax) 
e la dicitura riferita alla  gara   (oggetto):   OFFERTA   RELATIVA   ALLA   GARA   DEL   
GIORNO   31/07/2014   PER   IL SERVIZIO GESTIONE DELLE BIBLIOTECHE DEI COMUNI DI 
MARRUBIU, SAN NICOLO’ D’ARCIDANO E URAS. 
  

Art. 11 - Modalità di comunicazione 
Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 163/2006 tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
tra la  Stazione appaltante e gli operatori economici, possono avvenire a mezzo di posta 
elettronica, fax e  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno.  A  tal  fine  gli  operatori  
economici  dovranno  indicare  il  recapito, l’indirizzo di posta elettronica e il fax prescelti.  
 

Art. 12  - Pubblicità 
Al fine di garantire la diffusione, l’avviso di gara viene pubblicato all’albo pretorio on-line 
dell’Ente, sul sito istituzionale dell’Ente,  sul sito dei Comuni dell’Unione dei Comuni del 
Terralbese  e sul sito  della Regione Autonoma della  Sardegna.  
L’intera documentazione di gara è disponibile sul sito dell’Unione dei Comuni del 
Terralbese  all’indirizzo  www.unionecomunidelterralbese.it;    
La stazione appaltante renderà noto l’esito della  presente   procedura  di gara sul            
proprio       sito       istituzionale   e sul  sito  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna.  
 

Art. 13 - Documentazione di gara 
Al presente bando sono allegati i seguenti documenti:   

a) Disciplinare di gara;   
b) Capitolato speciale d’Appalto;  
c) Modello per la domanda di partecipazione (Allegato A);  
d) Modello per la presentazione dell’Offerta Economica (Allegato B);  

I suddetti documenti sono disponibili sul sito dell’Unione dei Comuni del Terralbese 
all’indirizzo www.unionecomunidelterralbese.it;    

 
ART. 14 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e art. 6 della L. n. 241/1990, e seguenti, ed ai fini 
della  procedura di gara si comunica che il Responsabile del procedimento è la Signora 
Maria Angela Lisci  che   potrà   essere   contattata   al   numero   0783 8789211 – 87891 e   
a   mezzo   E-mail   all’indirizzo: mariangela.lisci@comune.uras.or.it.  
 
Uras, lì 27/06/2014 
 
                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                       F.to Maria Angela LISCI 

 


